
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 49 del 26/05/2025 
 
 

OGGETTO: Liquidazione contributo economico a favore dell’Asilo Elisa Beltrami di 

         Cireggio di Omegna, previsto dalla convenzione approvata con Delibera 

         di Giunta n° 6 del 24/02/2025, per il potenziamento del servizio di 

         asilo nido - ai sensi della legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172- 

         173, legge n. 234 del 30 dicembre 2021 

 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 16/12/2024; 

 

PREMESSO 

• Che l’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di 

bilancio 2022), ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di 

Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine 

di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in 

attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

• Che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la 

prima volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la 

disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di 

età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un 

percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, 

considerando anche il servizio privato; 

• Che, in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 

2021, il Decreto del 18 Gennaio 2024 del Ministro dell'Interno di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze con il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione 

e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, 

ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, 

comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 230 milioni di 

Euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione 

Sicilia e della Regione Sardegna, ripartendo il Fondo sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di 

servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello 

dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge 

n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica 

per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ed attribuisce a ciascun comune 

gli importi indicati nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta 

Nota metodologica; 

 

DATO ATTO che il Comune di Germagno non è titolare di servizi 0-3 ANNI e sul 

territorio comunale non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in 

via autonoma non è in grado di soddisfare la domanda di posti da parte dei 

propri residenti; 

 

VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 

Commissione Tecnica per i Fabbisogni sono previste, tra le altre: 



➢ il ricorso a Convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva 

di nuovi posti; 

➢ altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi 

per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 

e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 

giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, 

dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo 

continuativo; 

➢ acquisto di strumentazioni e attrezzature, finalizzate al raggiungimento 

dell’obiettivo assegnato nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni 

futuri; 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 6 del 24/02/2025 con la quale si approva la 

convenzione per la riserva di nr 1 posto per i bambini residenti nel comune di 

Germagno per gli A.S. ‘24/‘25 – ‘25/‘26 – ‘26/’27; 
 

Ritenuto di dover dunque procedere alla liquidazione dell’importo di € 1.500,00 

per l’A.S. 2024/2025, previsto dalla suddetta convenzione; 

 

Visto il Regolamento di contabilità comunale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n°22 del 21.11.2016; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49, del 28/04/1999, esecutiva, con la 

quale fu approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in 

economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 01/10/2007; 

 

Visti gli art. 97, 107 e 183 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI LIQUIDARE il contributo di € 1.500,00 per l’A.S. 2024/2025, previsto dalla 
convenzione approvata con Delibera di Giunta n° 6 del 24/02/2025; 

 

2. DI DISPORRE per il rilascio del relativo mandato di pagamento per l'importo 
di € 1.500,00 dopo l'apposizione del visto relativo alla regolarità contabile 

e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma quarto, 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio 

Economico-finanziario, imputando la spesa nascente dalla presente 

determinazione all’intervento codice meccanografico 12.01.1.104 del Bilancio 

di previsione esercizio in corso, che ha la dovuta copertura.  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Viso, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 26/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 26/05/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 26/05/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 26/05/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 


